
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

                                                                        
Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Dle rozdělovníku
VÁŠ DOPIS ZN.:
ZE DNE: 15.11.2019
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK–38119/ZP/2019-4

VYŘIZUJE: Mgr. Michal Brodský DiS.
ODBOR | ODDĚLENÍ: životního prostředí a zemědělství / ochrany přírody a krajiny
LINKA | MOBIL: 495 817 370
EMAIL: mbrodsky@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 09.01.2020

Počet listů: 1
Počet příloh: 0 / listů: 0
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 246.4, A10

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako příslušný orgán ochrany přírody dle ust. § 75 a § 77a odst. 5 písm. h) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), ve smyslu ust. § 50 odst. 2 a § 56 odst. 1 a odst. 2 zákona - rozhodl po provedeném 
řízení v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „správní řád“) 

t a k t o :

SÚS Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04, Hradec Králové, IČ: 
27502988 (dále také žadatel, zastoupený v řízení společností MDS projekt s.r.o., 
Försterova 175, 566 01 Vysoké Mýto IČO: 274 87 938) - se povoluje:

výjimka podle ustanovení § 56 odst. 1 a § 56 odst. 2 zákona ze zákazů stanovených k ochraně 
zvláště chráněných druhů živočichů dle ustanovení § 50 odst. 2 zákona, tj. konkrétně výjimka 
ke škodlivému zasahování do přirozeného vývoje a biotopu, spočívající v chytání, 
přemísťování, rušení, neúmyslnému zraňování nebo usmrcování, a to pro níže vyjmenované 
druhy uvedené v příloze č II. a III. vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb., 
kterou se provádí některá ustanovení zákona, v platném znění:

a)  podle ust. § 56 odst. 1 zákona pro druhy:

- kriticky ohrožené: mihule potoční (Lampetra planeri);
- silně ohrožené: ledňáček říční (Alcedo atthis), vydra říční (Lutra lutra)
- ohrožené: vranka obecná (Cottus gobio), střevle potoční (Phoxinus phoxinus);

číhalka pospolitá (Atherix ibis)



2

b) podle ust. § 56 odst. 1 a 2 zákona pro druhy, které jsou předmětem ochrany 
podle práva Evropských společenství: 

- kriticky ohrožené: mihule potoční (Lampetra planeri);
- silně ohrožené: ledňáček říční (Alcedo atthis), vydra říční (Lutra lutra)
- ohrožené: vranka obecná (Cottus gobio)

vše k realizaci záměru „II/325 Chlum – Velký Vřešťov – Mostek – část IV.“ (dále též 
záměr) podle projektové dokumentace II/325 Chlum – Velký Vřešťov – Mostek – část IV 
(KM 33,251 – 35,575), zpracované firmou MDS PROJEKT s.r.o., Försterova 175, 566 01 
Vysoké Mýto IČO: 274 87 938, datum 9/2019 č. zakázky 1440.

Výjimka se žadateli povoluje podle ustanovení § 56 odst. 1 a § 56 odst. 2 zákona za 
následujících podmínek:

- Kácení dřevin bude provedeno v období vegetačního klidu (říjen až konec února).

- Ostatní dřeviny budou v průběhu stavby chráněny před poškozením

- Terénní práce budou prováděny pouze v denní době od 7:00 do 18:00

- Pří bouracích pracích v průběhu realizace akce nesmí dojít ke styku vody z toku Labe                             
a Kalenského potoka s čerstvým betonem a dalšími pojivy, a to až do jejich úplného 
zatvrdnutí. Pokud budou probíhat nátěry konstrukcí nad vodní hladinou a její blízkosti, 
nesmí dojít ke styku barev a jiných chemikálií s vodním prostředím. V případě havárie 
techniky a úniku cizorodých látek do vodního prostředí budou učiněna opatření k zamezení 
jejich šíření ve vodním i terestrickém prostředí.   

- Před započetím prací bude proveden odborně způsobilou osobou (kterou je pro účely 
tohoto rozhodnutí osoba s přírodovědeckým, biologickým, či jiným odborným vzděláním 
obdobného typu; dále také „odborně způsobilá osoba“ nebo „biologický dozor“), nebo 
osobou, která je držitelem výjimky dle ust. §56 zákona pro přenos příslušného druhu zvláště 
chráněného živočicha - odlov ryb a dalších zvláště chráněných druhů živočichů, které by se 
po dobu realizace záměru v toku vyskytly a bude proveden jejich transfer do vodního toku 
nad místem realizace záměru. Odlov bude proveden v záměrem dotčeném úseku toku 
Labe a u mostku přes Kalenský potok. O odlovu a transferu živočichů, včetně uvedení druhů 
a počtu bude vedena písemná evidence s uvedením data odlovu (transferu), místa odlovu, 
a místa vypuštění. Písemná evidence bude po ukončení realizace záměru předána 
krajskému úřadu jako orgánu ochrany přírody. 

- Po ukončení realizace záměru budou použité ochranné zídky rozebrány a veškerý stavební 
materiál a odpady budou odstraněny mimo vodní tok.  

Výjimka se žadateli povoluje do 31.12.2021.

Účastníci řízení:

- SÚS Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04, Hradec Králové, IČ: 
27502988, zastoupená ve věci MDS Projekt s. r. o., Försterova 175, 566 01 Vysoké Mýto 
IČO: 274 87 938 

- Obec Mostek, Mostek 34, 544 75 MOSTEK, IČ: 00278157 
- Obec Chotěvice, Chotěvice 275, 543 76 CHOTĚVICE, IČO: 00277924
- Obec Dolní Olešnice, Dolní Olešnice 39, 543 71 DOLNÍ OLEŠNICE, IČO: 00580171



3

- Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ, 
IČO: 708 90 005

- Český rybářský svaz, z.s., Východočeský územní svaz, Kovová 1121, 500 03 HRADEC 
KRÁLOVÉ, IČO: 004 34 141

O d ů v o d n ě n í

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 77a odst. 5 
písm. h) zákona obdržel dne 15.11.2019 žádost žadatele společnosti MDS projekt s.r.o., 
Försterova 175, 566 01 Vysoké Mýto IČO: 274 87 938, zastupující na základě plné moci 
SÚS Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04, Hradec Králové, IČ: 27502988, 
o povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů podle § 56 
zákona (dále též výjimka); vše k realizaci záměru „II/325 Chlum – Velký Vřešťov – Mostek – 
část IV.“ (dále též záměr).

Předmětem záměru je IV. etapa rekonstrukce silnice druhé třídy II/325 od okraje obce Mostek 
až ke křižovatce se silnicí I/16 u Hostinného v okrese Trutnov v Královéhradeckém kraji.

Dnem obdržení žádosti  bylo krajským úřadem zahájeno projednání  předmětné věci v souladu 
s ust. § 44 odst. 1 správního řádu. 

Součástí podání žadatele ze dne 15.11. 2019 bylo Hodnocení vlivu zamýšleného záměru na 
zájmy chráněné zákonem pro projekt „II/325 Chlum – Velký Vřešťov – Mostek – část IV.“ (dále 
též „hodnocení“), zpracované v listopadu 2019 autorizovanou osobou RNDr. Františkem 
Bártou, Syrovátka 14, 503 27 Lhota pod Libčany, IČ: 46462601.

Z podané žádosti doplněné projektovou dokumentací II/325 Chlum – Velký Vřešťov – 
Mostek – část IV (KM 33,251 – 35,575), zpracované firmou MDS PROJEKT s.r.o., 
Försterova 175, 566 01 Vysoké Mýto, IČO: 274 87 938, datum 9/2019 č. zakázky 1440 
vyplývá, že v dotčeném území bude provedena rekonstrukce pozemní komunikace II. třídy č. 
325, na které bude vytvořen nový povrch a dále projekt počítá s celkovou přestavbou mostu 
přes Kalenský potok s vybudováním dvou zcela nových opěrných zdí na březích toku Labe. 
Součástí rekonstrukce je také odstranění vrostlých náletových dřevin, které se nacházejí 
bezprostředně v prostoru stavby. Je počítáno s náhradní výsadbou za pokácené dřeviny, která 
bude projednána s obcí Dolní Olešnice a její rozsah bude uveden v následující projektové 
dokumentaci.

Zahájení správního řízení v dané věci bylo účastníkům řízení oznámeno dne 29.11. 2019 pod 
č.j. KUKHK-38119/ZP/2019-3. Informace o zahájení správního řízení byla taktéž sdělena 
příslušným občanským sdružením, která se mohou účastnit správního řízení, pokud oznámí 
svou účast v řízení do osmi dnů ode dne sdělení informace o jeho zahájení. Této možnosti 
žádné z uvedených občanských sdružení nevyužilo.

Žádost o výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů byla odůvodněna zájmem na posílení 
bezpečnosti provozu. Krajský úřad vyhodnotil důvody, které vedly žadatele k podání žádosti o 
výjimku a shledal je opodstatněnými. Posílení bezpečnosti provozu je bezpochyby veřejným 
zájmem a naplňuje kritérium pro povolení výjimky dle ust. § 56 odst. 1 a 2 písm. c) zákona. 
Zájem rekonstrukce využívané komunikace, výstavba opěrných zdí a přestavba mostku 
z důvodu zvýšení bezpečnosti provozu a zachování dobrého technického stavu této stavby 
v tomto případě převažuje nad zájmy ochrany přírody. 

Krajský úřad se dále zabýval otázkou existence jiného uspokojivého řešení. Krajský úřad 
prostudováním shromážděných podkladů dospěl k závěru v souladu s hodnocením záměru 



4

podle ust. § 67 odst. 1 a 3 zákona v listopadu 2019 autorizovanou osobou ve smyslu zákona 
(zpracovatel RNDr. František Bárta, Syrovátka 14, 503 27 Lhota pod Libčany, IČ: 46462601), 
že záměr bude mít na zmíněné chráněné druhy a jejich biotop nevýznamný vliv, který bude 
navíc časově omezený a reversibilní. Krajský úřad má na základě této skutečnosti vzhledem 
k současným technologickým možnostem za to, že navržené řešení žadatele je dostatečně 
optimální a jiné uspokojivé řešení, které by šetrněji směrem k zvláště chráněným druhům 
s požadovanou efektivitou zajistilo realizaci záměru, neexistuje (ust. § 56 odst. 1 zákona). 

Krajský úřad dále konstatuje, že vzhledem k charakteru záměru nebude ovlivněno udržení 
příznivého stavu předmětných druhů z hlediska ochrany, neboť záměrem bude přechodně 
dotčen pouze krátký úsek toku. Pro minimalizaci negativních faktorů na zvláště chráněné 
druhy, jejichž existence je podmíněna mírou znečištění vody v byla stanovena podmínka 
způsobu nakládání se stavebními materiály a jinými nežádoucími látkami. Umožnění kácení 
dřevin v období od října do února bylo stanoveno s ohledem na druhy ptáků, které by na těchto 
dřevinách mohly hnízdit. Náhrada pokácených dřevin bude projednána s obecním úřadem 
Dolní Olešnice v navazujícím správním řízení o povolení kácení dřevin. Ostatní dřeviny 
vyskytující se v okolí realizace záměru budou chráněny před poškozením. Z důvodu 
zachování prostupnosti regionálního biokoridoru RK 739 pro silně ohrožený druh vydry říční a 
další druhy byly tímto rozhodnutím časově omezeny práce pouze na denní dobu a to od 7:00 
do 18:00, aby nedocházelo k narušení migrace ve večerních, nočních a ranních hodinách. Pro 
ochranu zvláště chráněných druhů ryb a kruhoústých (střevle potoční, vranka obecná a mihule 
potoční) byla stanovena podmínka včasného odlovu před započetím prací a jejich přemístění 
nad realizovaný úsek. Podmínka provádění záznamů o odlovu, transferu živočichů, včetně 
uvedení druhů a jejich počtu a jejich předání krajskému úřadu, byla stanovena z důvodu 
ověření aktuálního výskytu chráněných druhů na stanovišti. Aby rozhodnutí spolehlivě 
reflektovalo skutečný stav věci na místě samém (nepochybně podléhá vývoji a změnám) po 
celou dobu povolení výjimky, bylo po telefonické domluvě s žadatelem časově omezeno do 
31.12.2021.

Po vyhodnocení veřejného zájmu na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví osob, 
s přihlédnutím k dočasnosti ovlivnění přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů a jejich 
biotopu záměrem a kumulativnímu naplnění kritérií pro povolení výjimky ve smyslu ust. § 56 
odst. 1 a 2 zákona, rozhodl krajský úřad tak, jak je uvedeno ve výroku. 

Poučení o opravném prostředku

Proti tomuto rozhodnutí se lze v souladu s ust. § 81 odst. 1 a § 83 odst. 1 správního řádu 
odvolat do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení. Odvolání se v souladu s ust. § 89 odst. 1 
správního řádu podává k Ministerstvu životního prostředí České republiky, a to podáním u 
odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 
Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové (ust. § 86 odst. 1 správního řádu). Odvolání se 
podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a 
aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, 
vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka (§ 82 odst. 2 správního řádu). Odvolání jen 
proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné (§ 82 odst. 1 správního řádu). 

                  
                                                                     „Otisk úředního razítka“

z p. Mgr. Michal Brodský DiS.
odborný referent oddělení
ochrany přírody a krajiny



5

Rozdělovník:

Účastníci řízení:

 SÚS Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04, Hradec Králové, IČ: 
27502988, zastoupená ve věci MDS Projekt s. r. o., Försterova 175, 566 01 Vysoké Mýto 
IČO: 274 87 938 

 Obec Mostek, Mostek 34, 544 75 MOSTEK, IČ: 00278157 
 Obec Chotěvice, Chotěvice 275, 543 76 CHOTĚVICE, IČO: 00277924
 Obec Dolní Olešnice, Dolní Olešnice 39, 543 71 DOLNÍ OLEŠNICE, IČO: 00580171
 Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ, 

IČO: 708 90 005
 Český rybářský svaz, z.s., Východočeský územní svaz, Kovová 1121, 500 03 HRADEC 

KRÁLOVÉ, IČO: 004 34 141


		2020-01-14T08:27:36+0000
	Brodský Michal Mgr. DiS.
	Konverze dokumentu




